Ibidem. *Inde novello, novellique cum die*, etc. No-
 vellus dies ei est, qui jam renatus per lavacrum sa-
 lutare novam vitam inchoare facit; novellusque ipse
 quasi planta novella. Cyril. Hierosol. Catech. 1: πρὸ
 τούτου κατηχούμενος ἦς, ὧν δὲ πιστὸς κληθήσῃ. μεταφυ-
 τεύθῃ λοιπὸν εἰς τὰς εὐαγγέλιος τὰς νουτὰς: *Ante catechumenus
 eras, nunc vero fidelis vocaberis, transplantaris
 rursus in spiritales oleas*, etc. Et ideo dicti νεόφυτοι,
 D. Paulo in epist. 1 ad Timoth. cap. iii, num 6, et
 ipse Noster infra septies alloquitur Neophytos post bap-
 tisma, quasi novellos surculos in Ecclesia plantatos.

IN TRACT. XLVIII, LIB. II, DE PASCHA IV.

Pag. 274. *Morte sua vivens*, etc. Quia occidere et
 redire potest, ut diceret Catullus.

Ibidem. *Sine pausa crescit in senium, et tamen a cru-
 nis genitalibus non recedit*, etc. Tempora dicuntur sc-
 necere; cum tamen de die in diem rediventur. Sine
 pausa dicit, quia latenter fugit tempus, et volat.
 Ovid. xv Metamorph. vers. 183:

Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,
 Et nova sunt semper: nam quod fuit ante, relictum est,
 Fitque quod haud fuerat; momentaque cuncta novantur.

IN TRACT. L LIB. II, DE PASCHA VI.

Pag. 277. *Catechumenis lucis viam competentibus*,
 etc., simul pœnitentibus. In ms. distinguitur: *Cate-
 chumenis lucis viam, competentibus remissam omnium
 peccatorum*, quod amplector, et placet. Infra, serm.
 viii, (nunc supra tract. XLVII): *Hoc nostris quoque
 hodie competentibus præstaturus*, etc.

IN TRACT. LII LIB. II, DE PASCHA VII.

Pag. 279. *Sacer inflexus dies*, etc. Paschatis.

Ibidem. *Verum currat, an recurrat, ambiguum est*,
 cuius præteritum restat, ut redeat, etc. Cicero de Se-
 necute 192, in contrarium ait: *Horæ quidem cedunt,
 et dies, et menses, et anni, nec præteritum tem-
 pus unquam revertitur*. Oportet igitur credere Ze-
 nonem intelligere de nomine, ac si diceret solem-
 nitatem Paschæ sic restare, ut redeat rursus, licet
 anterioribus annis exacta. Sic Tibullus diem natali-
 um Messalæ anniversarium hunc diem dixit, quasi
 illum ipsum veræ nativitatis, lib. 1 eleg. 7.

Ibidem. *Mira prorsus ratio, innumerabilium sæculo-
 rum diversa mensura conterendo innovat spatia; et
 tamen ejus semper orbita est una*, etc. Aristoteles,
 Physic. lib. vi, cap. 11, sect. 4, docet: *Ὅτις γίνεσθαι,
 οὔτε φθίρεσθαι οὔτε ἀπὸ τὸ ἄντῳ, καὶ ἐν ... Nec fieri,
 nec interire quidquam, quod sit semper ævum, et idem*,
 uti est in motu cœli. Vult admirabile esse, sæculo-
 rum multiplici recursum conteri, et consumi tempora,
 et tamen eorum orbitam stare semper eandem. Diver-
 sa pro multiformi, quod sermone superiori dixe-
 rat una, eademque, nec ipsa, sed ipsa: *Innovat
 porro spatia*, hoc est tempora; nam tempus dictum
 spatium mundani motus, ut Plato atque Zeno Ci-
 tæus sensere, ut est in Laertio et Alcino.

IN TRACT. LIV LIB. II, DE EXODO I.

Pag. 281. *Moses et Aaron per id*, etc. Lego:
*Moses et Aaron per id, quo erant, sacerdotium, per-
 que suum numerum*, etc.

IN TRACT. LV LIB. II, DE EXODO II.

Pag. 282. *Iste est, qui ejus fructu lactatur*, etc.
 Mafim lactatur: infra, *de quo lactari Pascha est Do-
 mini*. Perperam, qui corrigere se putarunt litare.
 Tertullianus, de Corona cap. 3: *Eadem immunitate
 a die Paschæ in Pentecostem usque gaudemus*. Cele-
 rin. inter epist. Cypr. num. 20: *Pro cuius factis
 ego in lætitia Paschæ flens die ac nocte*.

Ibidem. *In gregibusque pecuinis, agnium histria na-
 tara commissum, qui inveniri non potest*, etc. Captat
 argumentum ex absurdo, quasi ad Pascha Indivo-
 rum adhiberi debuisset agnædus, quomodo dicitur
 hircocervus, quod non est. Græca Exodi cap. xii,
 num. 3, habent: *λαβήτωσαν ἕκαστος πρόβατον ἑνὸς*

οἰχίαν, *sumat unusquisque ovem per domum; mox* A
 num. 5: *Πρόβατον τέλειον ἄρσεν, ἐναύσιον, ἀπὸ τῶν*
ἀργύων, καὶ τῶν ἐρίφων λήψεται; ovem perfectam, mascu-
culum, anniculum ab agnis et hœdis accipietis. Inter-
 terpes nimis laxè vertit *pecus*. Melius Cyprianus,
 lib. II Testim., cap. 15: *Accipiant sibi singuli ovem*
sine vitio perfectam, masculam, anniculum ab agnis
et hœdis accipietis. Vulgata tollat *agnum*, mox num.
 5: *Tolletis et hœdum*, ut *amphiboliam* tollat; *ovis*
 enim non potest esse communis mater *agnis* et
hœdis. Theodoretus quæst. 24, in Exodum: *Κελεύει*
τοῖνον αὐτοῖς λαβεῖν οὐ μόνον ἐκ τῶν προβάτων ἄρσας
ἐναύσιους, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν αἰγῶν ἐρίφους; Mandat
igitur illis, ut accipiant non tantum ex ovibus agnos
anniculos, sed etiam ex capris hœdos. Poterant igitur
 promiscue adhibere aut *agnum*, aut *hœdum*, ut si
 unius copia non suppeteret, alius non excluderetur:
 quod et Italus interpres expressit dicens, *prenda un*
agnello, od un capretto, et hic est in gregibus pecu-
 nis *agnus bifaria natura*: sed non bene exprimitur
hœdus, dum dicitur *agnus alterius naturæ*, quod
 dictum non tantum obscurum est, sed etiam impro-
 prium. Bifariam adjective dicit pro duplici, quo-
 modo et Appuleius in libro de Philosophia rati-
 onali.

Ibidem. *Hic est agnus, fratres, de quo lætari, Pas-*
cha est Domini, etc. In us. est *lætari*, sed diphon-
 gi in eo nunquam habent locum. Judæi agni veri
 occisione Pascha celebrant; Christiani in agno ty-
 pico congaudentes, et redemptionis suæ memoriam
 recolentes. Origenes in Joannem, tom. x, 160, Pa-
 scha verum vocat, quod Πνεύματι, καὶ ἀληθείᾳ ἐνεργού-
 μενον, ὑπὸ τῶν πνεύματι, καὶ ἀληθείᾳ προσκυνούντων
 τὸν Θεὸν, spiritu et veritate perficitur ab his, qui spi-
 ritu et veritate Deum adorant. At quæ non suggerunt
 veri Paschatis lætitia celebrandi nostri disertissimi
 Auctoris in sermonibus de Pascha florentissimæ al-
 locutiones, in quibus et adeptæ redemptionis fructum
 exponit, affectus excitat, ut muneris pretium noscamus,
 et dum noscere facit, nos consecutæ salutis
 gaudio perfundit?

Pag. 285. *Hic maturus, quia post ipsum est nullus,*
 etc. In textu Græco est, ἐντέλειον, possit interpre-
 tari *perfectus, maturus*, nec renuerim. Sed heic non
 recensentur qualitates agni, sed Christi, neque enim
 agnus qua agnus primitivus debet esse, neque sem-
 piterneus potest, neque immaculatus a peccato, cum
 peccatum in bruto non cadat, nec cætera, quæ ad-
 jungit, solius Christi propria, unde putem legendum,
hic unicus, quod verbum sequentibus consonat, *quia*
post ipsum est nullus, et tendunt ad ea *unigenitus*
et primogenitus, quibus Christus a Joanne, cap. 1,
 num. 14, et cap. III, num. 16, et ab Apostolo, ad
 Colossen. cap. 1, num. 18, decoratur, quæ lectio,
hic unicus, tanto magis confirmatur, quia de anglo
 perfecto infra, postremo loco loquitur.

Ibidem. *Deum reddidit hominem quem litavit*, etc.
 Sueton, Otho. cap. 8. *Nam et victimas Divi patri*
cæsas litavit, eodem sensu.

IN TRACT. LV LIB. III, DE EXODO III.

Pag. 284. *Servisti diu, non sorte peregrini, sed me-*
rito. Quid? Peregrinis datum ut indigenis serviant?
 inmo æstimari ab incolis debent, et defendi. Plato,
 de legib. lib. v: *Ἐργὸς γὰρ ὧν ὁ ξένος ἑταίρων τε καὶ*
ξυγγενῶν, ἀεικνότερος ἀνθρώποις, καὶ θεοῖς. Nam cum
 peregrinus amicis cognatisque careat, majorem et apud
 Deos, et apud homines meretur misericordiam. Hebræi
 præcipue, qui ex Josephi merito poterant et regis
 Ægyptii clientelam sperare, et protegi in loco quem
 per Josephum habuerant, subditi, non servi. Sed
 rara est inter diversas gentes amica conversatio;
 nam ut hi illis, sic his illi in morum diversitate
 retinent affectuum discrepantiam, ut pronum sit
 incolis ut potentioribus illos opprimere. Adde He-
 rodotum, Euterpe cap. 160.

Ibidem. *Ignis columna per noctem, ut admoneret*

A arsurum, etc. Putabam ista referri ad incendium,
 quod contigit in excidio templi narratum Josepho
 περὶ ἀλώσεως, lib. vii, a cap. 22. Sed aliter Auctor
 ipse infra, serm. v (nunc supra tract. LIV), de igne
 æterno per Christi sententiam Judæis infligendo in-
 telligere proficitur, dum ait: *Quod duplicem nubis,*
et ignis imaginem gerit, judicia duo designat, unum
aquæ, quod gestum est, ignis alterum, quod futu-
rum.

IN TRACT. LVII LIB. II, DE EXODO IV.

Ibidem. *In ortu captivitatis jugo depressus*, etc.
 Infra, serm. v (nunc tract. LIV): *Sicut lectio divina*
testatur, in Ægypto a Pharaone populoque ejus Israel
Dei populus captivatus ingenti jugo acerrime preme-
batur. Vult Judæorum populum in Ægypto pri-
 dem non invidiose habitum, qua cohabitatione diu-
 turna, qua grata Josephi memoria; mox suspicione
 prosperitatis seu invidia motos Ægyptios destinasse
 deprimere, quod decretum ortum captivitatis populi
 B Israelis vocat Zeno, et inde captivatum populum.

Pag. 285. *Inde maris magno clausus obice preme-*
batur, etc. Illud *premebatur* in superiori periodo
 adhibitum, commode possit deleri, ne ingrata fiat
 illius verbi repetitio, et sensus alioquin stabit sub-
 intellecto eodem ἀπὸ κοινού. Quid si substituas *terre-*
batur? hoc malim, neque ullo commodiore verbo
 putem.

Ibidem. *Medio pulverulentus*, etc. Hoc est siccus,
 humore aquarum expertus.

Ibidem. *Quia circa se*, etc. Lego cum *circa se*.

Ibidem. *Triumphum sum*, etc. Hostem triumphat-
 um per metonymiam.

IN TRACT. LVIII LIB. II, DE EXODO V.

Ibidem. In ms. additur ad Judæos.

Pag. 286. *In Ægypto servisti diu, non necessitate,*
sed merito, etc. Non quod tamquam exterus exosus
 esses, non forte peregrini, ut loquitur supra, aut
 quod religione dissimilis; sed quod religionem tuam
 pessumdederas, ultionem promeritus es. In Ægypto
 autem idololatria peccasse indicium sumo ex Theo-
 doreti quæst. 40 in Exodum.

Ibidem. *Veloces pedes tuos ad effundendum san-*
guinem, dextera lavaque in se refugiens unda testa-
tur, etc. Ne credas imputari, quod tot hostes cecide-
 rint, atque eorum sanguinem effuderint in adeptione
 terræ promissæ, nam Dei præcepto fecerunt. Sed
 intelligit de sanguine Christi, quem effusuri erant
 tantæ injustitiæ rabie concitati.

IN TRACT. LIX LIB. II, DE EXODO VI.

Ibidem. *Commodius puto misero in statu suo ma-*
nenti, quam beato in ultimas miseras devoluto, etc.
 Euripid. Belleroph. apud Stobæum serm. xvii: *Ὁ δ'*
οὐδὲν οὐδέτις διὰ τέλους δι' δυστυχῶν, τοσάυτε κακῶν.
τοῦ γὰρ ἐν τῆτώμενος οὐκ οἶδεν αἰεὶ δυστυχῶν, καθὼς τ'
ἔχων. οὕτως ἄριστον μὴ πεπειραῖσθαι καλῶν ἐκείνο γὰρ
μεμνήμεθ', Οἶος ἦν ποτε κατῶ... ἴσ' εὐτυχῶν ποτῆ.
 Ex versione Ugonis Grotii, *At ultima qui ætatis assi-*
due est miser. Hoc vincit alios, se quod orbatum bonis
non sentit usque assuetus infortunio. Meliora nunquam
scisse tanto est tutius. Nam semper illud hæret. Ah
qualis fui quantusque satis usus olim prosperis! Hu-
jusmodi sententiæ versus in eodem, Troadibus, vers.
 634. Et Iphigenia in Taur., vers. 1021.

Pag. 287. *Erythræum quoque in geminas ripas me-*
dium scissum mare, ductisque dextra; lavaque aggeri-
bis, in aciem stipatis undarum salvo liquore, arefactam
profundi in semet contra se obnixam, stupidam pepend-
disse naturam, etc. Erroribus refertissima ista esse
 nemo non viderit, quod sanare sine libris me posse
 non profiteor. Audendum tamen fuit, negotio ex
 integro ingenii inelioribus relicto. Sic autem lego:
Erythræum quoque in geminas ripas medium scissum
mare, ductisque dextera lavaque aggeribus, in aciem
stipatis undis, sudo liquore arefacta profundi semita,
contra se obnixam stupidam pependisse naturam.